
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 7

Data 18-04-2018
Aggiornamento Piano di emergenza comunale.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

PUCCI FRANCO P DE ANDREIS MARCO P

FULVIMARI DANIELE A DI MADDALENA PASQUALE A

FASCETTI LUIGI P DI LORETO LUCIANO P

PARENZI SABRINA A FULVI ALESSANDRA P

SEBASTIANI LORENA P FULVI GISELLA P

Assegnati n°  10 Presenti n°    7

In carica   n°  10 Assenti  n°     3

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa BUEMI Maria Elena

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, recante “Codice di
protezione civile” ed in particolare:

l’art. 3, comma 1, lett. c) che individua  i Sindaci quali

autorità territoriali  di protezione civile limitatamente  alle
articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive
amministrazioni;
l’art. 12 che qualifica lo  svolgimento,  in  ambito

comunale,  delle   attività  di pianificazione di protezione
civile e di direzione dei  soccorsi con riferimento alle
strutture di appartenenza, quale funzione  fondamentale dei
Comuni;
l’art. 12, comma 2, lettera e), che indica, fra le attività

alle quali i Comuni devono provvedere con continuità per lo
svolgimento della predetta funzione, la predisposizione dei piani
comunali di protezione civile;

Richiamate le “Linee Guida per i Piani Comunali ed intercomunali di
emergenza” approvate dalla Regione Abruzzo con D.G.R. n. 19 del 13
gennaio 2015;

Considerato che la Regione Abruzzo, attraverso il Centro Funzionale
della Direzione LL.PP. e Protezione Civile, ha inteso fornire a tutti
i Comuni abruzzesi  un supporto tecnico ed operativo per la redazione
o l’aggiornamento dei Piani di Emergenza Comunali secondo le
indicazioni dettate dalle citate “Linee Giuda”.

Dato atto a seguito dell’approvazione di tali “Linee Guida” che con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 13/12/2017 è stato
approvato il nuovo Piano di Emergenza Comunale del Comune di
Capitignano;

Considerato che a seguito dell’approvazione del Documento di
protezione civile per la diga del Rio Fucino, si rende necessario
aggiornare il Piano di emergenza comunale approvato con la predetta
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 13/12/2017;

Preso atto:

che con deliberazione di Giunta Municipale n. 52 del 23-08-
2017, immediatamente eseguibile, è stato dato mandato al
Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo stesso

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 18-04-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



provvedesse a conferire l’incarico per l’aggiornamento del
Piano di Emergenza Comunale approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 16 del 18.09.2008.
che, in esecuzione della deliberazione di Giunta Municipale n.
52 del 23-08-2017, il Responsabile del Servizio Tecnico con
propria determinazione n. 164 del 02.09.2017 ha provveduto ad
affidare alla Società “D V Di. Val.” Srls (P.Iva 01937050662),
con sede in Via Arano, 98 – 67046 Ovindoli (AQ)  l’espletamento
dei servizi  di seguito riportati:

redazione/aggiornamento del piano di emergenza-
comunale;
sessione   formazione referenti di funzione del C.O.C-
(3 ore);
sessione di esercitazione simulata di Comando e-
Controllo (3 ore);
campagna di informazione alla Popolazione Scuole (3-
ore a sessione – 1 sessione);
campagna di informazione alla popolazione Seminario-
alla popolazione (3 ore);
informazione alla popolazione Dèpliant.-

Visto il Piano di Emergenza Comunale aggiornato dalla Società “D V Di
Val” Srls ed acquisito in data 26/03/2018 al n.1459 del protocollo
comunale;

Ritenuto il Piano, di cui al precedente periodo, rispondente alle
esigenze dell’Amministrazione comunale e, pertanto, meritevole di
approvazione da parte di questo organo deliberante.

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000, il parere di
regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Sisma-
Protezione Civile.

Dato atto che la presente deliberazione non necessita del parere di
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 42 del D.Lgs n.
267/2000.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il D.Lgs. n.267/2000.

Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano:

PRESENTI 8

VOTANTI 7

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 18-04-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



FAVOREVOLI 7

ASTENUTI 1 (FULVI ALESSANDRA)

DELIBERA

Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;

Di approvare il Piano di Emergenza Comunale aggiornato dalla
Società “D V Di Val” Srls, in considerazione dell’approvazione
del Documento di protezione civile per la diga del Rio Fucino e
acquisito in data 26/03/2018 al n.1459 del protocollo comunale
ed allegato alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale.

Di trasmettere copia della presente deliberazione a tutte le
Autorità competenti in merito;

Successivamente il Consiglio comunale, con la seguente votazione,
espressa in forma palese per alzata di mano:

PRESENTI 8
VOTANTI 7
FAVOREVOLI 7
ASTENUTI 1 (FULVI ALESSANDRA)

D E L I B E R A

Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Il  Presidente Il Segretario Comunale
F.to Pelosi Maurizio F.to Dott.ssa BUEMI Maria

Elena

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 18-04-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to Pelosi Maurizio

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 18-04-2018 N.299
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 18-04-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to BUEMI Maria Elena

_________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs n. 267/2000.

Data:           18-04-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to BUEMI Maria Elena

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Data: 18-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 18-04-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


